

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 27 KWIETNIA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 114

## Demonstracje przeciw dyktaturze w Portugalji

**Wzrasta bitwa uliczna policji z manifestantami**

LIZBONA, 26 kwietnia.

W Oporto miały miejsce demonstracje przeciwko dyktaturze Carmony. Silne oddziały policyjne zamierzające rozproszyć demonstrantów zostały obrzucone gradem kamieni, wobec czego zmuszone były zrobić użytek z broni palnej. Doszło do formalnej bitwy ulicznej, o której brak narazie bliższych szczegółów, jednakże wiadomym jest, że obydwie walczące strony poniosły bardzo znaczne straty w zabitych i rannych.

## Ubezpieczenie od bezrobocia

**będzie wprowadzone w Hiszpanji**

Paryż, 26 kwietnia.

(Telegram własny).

Nowy minister pracy Hiszpanji udzielił pewnemu dziennikarzowi — wyjaśnić na temat prac rządu. Minister oświadczył, że rząd wprowadzi ubezpieczenie od bezrobocia, oraz sądy pracy. Hiszpanja nie obawia się niebezpieczeństwa komunizmu, albowiem na 80 tys. członków rad miejskich w czasie ostatnich wyborów wybrano zaledwie 23 komunistów.

## Nowe rozporządzenia wyjątkowe w Niemczech.

BERLIN, 26 kwietnia.

Rząd Rzeszy zamierza w najbliższym czasie wydać kilka rozporządzeń wyjątkowych, dotyczących polityki społecznej i agrarnej, a podyktowanych koniecznością chwili. Pierwsze rozporządzenia zostaną przedłożone prezydentowi Rzeszy do podpisu najprawdopodobniej w bieżącym tygodniu i zostaną natychmiast ogłoszone w dzienniku urzędowym.

Wśród projektów przedłożonych przez ministra aprowizacji Schiele'go gabinetowi Rzeszy znajduje się również projekt podwyższenia stawek celnych na masło.

## Powódź na Wileńszczyźnie.

**Krytyczna sytuacja w Dziśnie. — Rząd organizuje pomoc doraźną dla powodzian.**

Wilno, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Woda na Wilji zaczęła w dniu dzisiejszym opadać. W ciągu dnia dzisiejszego ubyło 15 cm. wody. Z Placu Katedralnego woda ustępuje. Z terenu po-

wiatu wileńsko - trockiego donoszą, że poziom wody w górnym biegu rzeki Wilji zmniejszył się o 67 cm.

Również z powiatu oszmiańskiego donoszą, że woda na Wilji w szybkim tempie obniża się. Natomiast z powiatu

dziśnieskiego donoszą, że stan wody na rzece Dziśnie powiększa się, skutkiem czego SYTUACJA W M. DZIŚNIE JEST KRYTYCZNA.

\*\*

Wilno, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

## Burza w parlamencie węgierskim.

**Opozycja niedopuszczona do głosu.**

Budapeszt, 26 kwietnia.

Zamknięcie generalnej debaty budżetowej wywołało w najszerszych warstwach kolosalne wrażenie. Do głosu za pisanych było jeszcze około 30 mówców, po większej części z partii opozycyjnych, którzy w pewnym momencie byli na sali nieobecni. Prezydent parlamentu, po zapytaniu się, czy ktośkolwiek pragnie zabrać jeszcze głos w sprawie budżetu — nie otrzymawszy odpowiedzi, ogłosił o godz. 2 po poł. generalną debatę budżetową za zamkniętą. Na ławach opozycyjnych zapalała nieopisana wrzawa, i rozległy się okrzyki:

„To jest hańba!” W historii parlamentu węgierskiego jest to pierwszy wypadek zamknięcia generalnej debaty budżetowej zaledwie po jej 12-godzinnej trwaniu. Koła opozycyjne mówią głośno o „puczu” i powołują się na fakt, że w godzinach przedpołudniowych zabierało głos jedynie dwóch mówców opozycyjnych, pozostali zaś zamierzali przemawiać po południu, tembardziej, że prezydent parlamentu zarządził zażyczą przerwę obiadową.

## Nowy mord polityczny w Berlinie.

Berlin, 26 kwietnia.

Policja berlińska zajęta jest obecnie wyświetlaniem tajemniczego morderstwa dokonanego na osobie niejakiego Nagelta. Nagelt przybył przed dwoma dniami około godziny 6-ej rano do jednej z podrzędniejszych restauracji, stanął przy bufecie i zażądał czegoś do picia. W pewnym momencie zachwiał się on i padł bez przytomności na podłogę. Gdy właścicielka restauracji zajęła się przy pomocy kelnera cuceniem nieprzytomnego, okazało się, że ma on ciężką ranę postrzałową pleców. Przybyła na miejsce policja przewiozła Nagelta do szpitala, gdzie zmarł on po kilku godzinach, nie odzyskując przytomności.

Władze policyjne przypuszczają, że Nagelt został ranny w plecy w czasie bójki, lub też postrzelono go w chwili, gdy został spłoszony przy dokonywaniu jakiegoś włamania. Ze względu na to, że do policji nie wpłynęło dotychczas żadne zameldowanie o usiłowaniu doko-

nania włamania do jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, prawdopodobniejsze jest pierwsze przypuszczenie, chociaż istnieje również możliwość, że Nagelt został zamordowany na tle porachunków partyjnych. Zdumiewającym jest fakt, że Nagelt otrzymawszy ciężką ranę postrzałową pleców miał dość siły, by wejść do restauracji i zażądać czegoś do picia.

## Korupcja w czeskich partiach politycznych.

**Sensacyjne rewelacje pos. Stribnego**

Praga, 26 kwietnia.

Parlamentarna komisja śledcza wyznaczona do zbadania zarzutów natury korupcyjnej stawianych deputowanemu Georgowi Stribnemu, który z partji narodowo - socjalistycznej przeszedł do opozycji, rozpoczęła swe prace, przy-

czem szczegóły przebiegu śledztwa utrzymywane są w tajemnicy.

W obronie Stribnego stanął deputowany Szüllö, który utrzymuje, że śledztwo przeciwko Stribnemu jest zainscenizowane celem rozprawienia się z niewygodnym dla sier rządzących opozycjonista, którego pozostawiało się w spokoju tak długo, jak długo należał on większości rządzącej.

W obronie Stribnego staje również słowacka partja ludowa — Hlinki.

Stribny opublikował w oddanej mu prasie ostry artykuł skierowany pod adresem swych byłych przyjaciół politycznych z narodowo - socjalistycznej partji. W artykule tym, zatytułowanym „Dziesięć pytań, na które zapomnieli oni odpowiedzieć”, zapytuje Stribny m. in.:

„Dlaczego przywódca narodowo - socjalistycznej partji Wencel Klosac nie zwraca Franciszkowi Stribnemu 400.000 koron, które od niego pożyczycy? Dlaczego Wencel Klosac milczy w sprawie opublikowanego w prasie listu jego, w którym żąda on 10 procent na cele prywatne od dostawy węgla? Dlaczego nie odpowiada Klosac na pytanie, od kogo partja narodowo - socjalistyczna otrzymała 2.000.000 koron na cele wyborcze? Dlaczego narodowi socjaliści nie wyjaśniają kwestji 10 milionów koron otrzymanych od Franciszka Stribnego?

## Hiszpanja — republika federacyjną.

**Kraj podzielony będzie na 13 stanów.**

MADRYT, 26 kwietnia.

Pisma hiszpańskie donoszą, że obecny rząd nosi się z zamiarem utworzenia republiki związkowej składającej się z 13 stanów związkowych.

Każdy ze stanów otrzymałby według projektu tego dalekoidącą autonomję, jednakże prawo ostatecznej decyzji i egzekutywy posiadałby rząd centralny w Madrycie. Prezydent republiki rezydowałby naprzemian w Madrycie i Barcelonie. Jako języki państwowe uznane byłoby języki hiszpański, kataloński i galicyjski, natomiast język baskijski ograniczałby się jedynie do prowincji baskijskiej.

Berlin, 26 kwietnia.

Rząd hiszpański zamianował dziennikarza Julio Alvareza del Vago posłem

hiszpańskim w Berlinie. Del Vago przybył już do Berlina i zamieszkał narazie w hotelu, gdyż dotychczasowy poseł hiszpański Spinoza de los Mauteros, który nie chce podporządkować się nowemu ustrojowi państwowemu Hiszpanji, czyni trudności w przekazaniu swych dotychczasowych obowiązków.

Madryt, 26 kwietnia.

Nieznani sprawcy włamali się do pałacu królewskiego i usunęli pieczęcie z rzeczy, stanowiących prywatną własność króla Alfonsa XIII. Dotychczas nie zostało ustalone co padło ofiarą włamywaczy.

Madryt, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

General Berenguer złożył przysię-

gę na wierność republice. Podobno przysięgę złożył również gen. Mola znajdujący się obecnie w więzieniu.

Madryt, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wydany został nakaz aresztowania przywódcy legionistów dr. Albinana, oskarżonego o sprzeniewierzenie pół miliona pesetów, zebranych w drodze skrypcji publicznej na rzecz generała Martinez Anido.

\*\*

Rzym, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Prasa donosi, że w Melili doszło do zajść, w czasie których zliczowano kilku oficerów.

# Emigranci w Belgji.

**Żaden cudzoziemiec nie jest pewien jutra. — Obcokrajowcy są „niepożądani”. — Jak traktują belgów w Polsce?**

Bruksela, w kwietniu.

Kryzys gospodarczy szalejący w całym świecie, zaalarmował też gościnną i zasobną Belgję. Wypłynęła przedewszystkiem „sprawa cudzoziemców”, którzy to do niedawna byli tu gośćmi pożądanymi z braku własnego taniego robotnika. Obecnie warunki się zmieniły. Sprawa cudzoziemców tak paląca w krajach cywilizowanej Europy zachodniej, jak Anglii, Francji i Holandii nie znalazła też w Belgji rozwiązania lecz przeciwnie — jest tu najbardziej zawilą i skomplikowaną, gdyż ustawę nic w tym kierunku nie przewidują.

Jakże zawilą problemem jest tu sprawa uzyskania stałego pobytu! Nigdy cudzoziemiec, który nie posiada t. z. Carte d'identit., nie jest pewny jutra, choćby już nawet dwa lata tu mieszkał, choćby zachowanie jego było bez zarzutu i choćby płacił jaknajnormalniej stały haracz wiz!

Pewnego pięknego poranku może

mu złożyć wizytę agent policyjny, z nakazem opuszczenia gościnnych bram Belgji. Przedkłada równocześnie cudzoziemcowi do podpisania t. zw. feuille de route, nakaz, zmuszający cudzoziemca do opuszczenia Belgji w ciągu ośmiu dni.

Istnieje w Belgji jeszcze jedno rozwiązanie sprawy pobytowej obcych, bardziej dyplomatyczne.

Oplaciwszy wiele wiz, a każda kosztuje 75 franków dostanie wreszcie szczęśliwiec kartkę, wzywającą go do zapłacenia ostatniej wizy pobytowej ze wzmianką o przedstawieniu kontraktu pracy, zatwierdzonego przez ministerstwo pracy, świadectwa moralności, lekarskiego i t. p.

Niejedyną też bledak, dostawszy taką kartkę, oddycha wreszcie swobodnie, bo oto nie będzie już tułaczem bez jutra. Przedwczesna jest ta radość! Kontrakt pracy, który masz przedstawić i który wydaje ci się tak łatwo osiągalnym, ten kontrakt wypędzi cię z Belgji.

Ministerstwo nadsyła gotową, wydrukowaną dla wszystkich obcych odpowiedź, że ponieważ nie brak robotników, czy też rzemieślników belgijskich, ministerstwo nie widzi potrzeby angażowania sił obcych.

W dziedzinie pracy też ostatnio wiele się zmieniło. Cudzoziemcy zyskali sobie miano „indesirables” (niepożądani).

Czyżby rząd polski miał pozostać obojętny w tej kwestji? Czy i u nas belgowie, pragnący osiedlić się, napotyka ją na podobne trudności?

Czas najwyższy rozwiązać tak palącą kwestję obcych, czas aby czynniki miarodajne zajęły się sprawą pobytu obywateli naszych w Belgji, czas by rząd belgijski wydał dekret oficjalny, normujący dokładnie warunki emigracji polaków do Belgji.

Niejedną rodziną uniknie w ten sposób ruiny i nędzy, związanej z wyjazdem na niepewne jutro.

Józef Śliwowski.

## Aresztowanie barona Kelles-Krausa oskarżonego o przywłaszczenie weksli i inne oszustwa

Warszawa, 26 kwietnia.

Na terenie stolicy ukazują się bardzo często niebieskie ptaszki, które pod pozorem zakładania dobroczynnych instytucji lub w roli bezinteresownych pośredników wyludniają od łatwowiernych pieniądze.

Specjalny typ hochsztaplerów zajmuje się dyskontem weksli. Niedawno donosiliśmy o oszukaniu hr. Zamovskiego na 30,000 zł. Obecnie wpadł w ręce policji wspólnik słynnego Kona Koneckiego baron Marjusz-Erhardt-Kelles-Kraus (Warecka 14). Baron oskarżony jest o przywłaszczenie weksli na sumę 20,000 zł. na szkodę złotnika Wabia-Wabiańskiego (Krakowskie Przedmieście 19). Nadto przywłaszczył sobie weksle dane mu do dyskonta przez Stefana Lewentala (Rysia 1), na sumę 2,100 zł.

Pozatem baron Kelles - Kraus w podstępny sposób nabył od firmy Marconi wartościowy aparat radiowy za 1,900

zł., który następnie zaraz sprzedał. Jako pokrycie dał dwa weksle z wystawienia firmy Jana Haniewicz w Jorsanowie i firmy narzędzi rolniczych Romanum w Kartuzach. Okazało się jednak,

że firmy te wcale nie istnieją. Wczoraj aresztowano oszusta w jednej z restauracji na Nowym Świecie. Odstawiono go do aresztu.

## Tajemniczy zgon Arnold - Fiszerowej znaleziono ją martwą w wannie.

Warszawa, 26 kwietnia.

W Alei Róż nr. 6 zajmowała duży apartament żona Ludwika Fiszera p. Miarja Arnold - Fiszerowa wraz ze swym synkiem i służącą. Wczoraj popołudniu wyszła Fiszerowa służącą ze synkiem na spacer, a sama została w domu. Gdy około godz. 8-ej wieczorem służąca wróciła z chłopcem ze spaceru, zastała drzwi mieszkania zamknięte. Wezwany ślusarz otworzył drzwi. W wannie znaleziono trupą Fiszerowej. Uwa-

ge zwraca okoliczność, że kurki wodne były odkryte.

Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji władz prokuratorskich. Tragicznie zmarła była ongiś artystką znaną pod nazwiskiem Arnoldówny.

## Smiałe włamanie w Warszawie

**Kasjarze zrabowali papiery wartościowe i b. żuterję.**

Warszawa, 26 kwietnia.

Przy ul. Karmelickiej nr. 6 mieszka administrator tego a właściciel innego domu Mendel Konstantyner, który zajmuje duże mieszkanie wraz z rodziną składającą się z 8 osób.

W nocy z soboty na niedzielę Konstantyner wraz z synem swym prześiedział do godz. 1 min. 30 w swoim gabinecie, poczem udał się na spoczynek. Wczoraj rano syn Konstantynera przebudziwszy się przypomniał sobie, że w nocy słyszał dochodzące go z gabinetu jakieś szmery.

Przypuszczając, że w gabinecie są myszy, udał się on do kuchni do kłosa, poczem wszedł do gabinetu. Ujrzał on tam rozprutą kasę ogniotrwałą, z której włamywacze skradli papiery wartościowe na sumę przeszło 55,000 zł., kasetkę z biżuterją wartości kilkunastu ty-

słency złotych oraz gotówka 600 złotych i 15 dolarów. Zawiadomiony o włamaniu urząd śledczy rozpoczął natychmiast dochodzenie. Charakterystycznym jest fakt, że nikt nie słyszał w nocy gospodarki włamywaczy, mimo, iż w mieszkaniu znajdowało się 8 osób. Włamywacze byli prawdopodobnie obznajmieni z rozkładem mieszkania i do późnej nocy czekali by dokonać włamania.

## Echa afery celnej w Łodzi.

**Jeden z aresztowanych wypuszczony na wolność.**

Donosiliśmy w swoim czasie o afery celnej w Łodzi dzięki której skarb państwa poniósł milionowe straty.

Po ujawnieniu afery celnej aresztowano cały szereg deklaratorów celnych i urzędników.

Obecnie dowiadujemy się iż śledztwo w tej sprawie zostało ukończone.

W związku z ukończeniem śledztwa został wypuszczony na wolność jeden z aresztowanych deklaratorów celnych, p. Filip Grynblau. (p)

## Starcie policji z bezrobotnymi w Londynie

LONDYN, 26 kwietnia.

W godzinach przedpołudniowych doszło do ostrego starcia między demonstrującym tłumem bezrobotnych a oddziałem konnej policji. Jeden z demonstrujących został ciężko, zaś kilkunastu — lekko rannych. Policja dokonała licznych aresztowań.

## Nad czem obradować będzie rada Ligi Narodów?

Genewa, 26 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

53-cia sesja rady Ligi narodów rozpocznie się, jak wiadomo, w Genewie 18-go maja pod przewodnictwem niemieckiego ministra spraw zagranicznych Curtiusa.

Na trzy dni wcześniej, dn. 15 maja, zbierze się komisja studjów nad unją europejską pod przewodnictwem ministra Brianda. Na porządku dziennym sesji figuruje już około 30 punktów, między innymi zaproponowana przez rząd angielski sprawa zbadania protokołu w kwestji austrjacko - niemieckiego układu celnego i dyskusja nad sprawozdaniem, przedstawionem przez komisję badań nad unją europejską, charakteryzującym jej pracę.

W dziedzinie rozbrojenia i bezpieczeństwa rada wysłucha sprawozdania o stanie prac przygotowawczych do konferencji rozbrojeniowej, która ma się rozpocząć 2 lutego 1932, oraz sprawozdanie sekretarza generalnego, co do ułatwień, ofiarowanych przez Genewę w dziedzinie lokali, transportu, komunikacji i t. d. w związku z wyborem miejsc obrad komisji rozbrojeniowej. Należy przypomnieć, że sprawozdawcą rady Ligi w sprawach rozbrojenia był przedstawiciel Hiszpanji Quinones de

Leon, na miejsce którego rada musi powołać teraz innego sprawozdawcę.

Radzie będą przedstawione dwie propozycje rządu niemieckiego. Jedna odnosi się do redakcji jednobrzmiącego kwestjonariusza, omawiającego stan zbrojeń w różnych państwach, druga dotyczy przygotowania międzynarodowego układu w sprawie publikacji zarządzeń w sprawie lotnictwa cywilnego.

Zbliżająca się sesja rady Ligi jest z najważniejszych od czasu powstania instytucji genewskiej. Program jej jest jednym z najobfitszych.

## Brednie prasy niemieckiej o zamierzonej okupacji polskiej w m. Gdańsku

Berlin, 26 kwietnia.

W depeszach korespondentów gdańskich część prasy berlińskiej donosi o wczorajszym wystąpieniu prezydenta senatu w m. Gdańsku dr. Ziehma przeciwko Polsce.

Przemówienie dr. Ziehma opatrzone dzienniki alarmującymi artykułami. „Polska policja dla Gdańska?” („Vossische Zeitung“), „Aspiracje Polski w stosunku do Gdańska” („Deutsche Allgemeine Zeitung“), „Czy Polska zamierza obsadzić Gdańsk” („Lokal-Anz.“), „Gdańsk odsłania plany Polski”, „Motywem akcji polskiej — zamiar oranowania Gdańska” („Börsen-Zeitung“).

Komentując wystąpienie dr. Ziehma, „Vossische Zeitung” pisze o rzekomo

„od dłuższego czasu trwających przygotowaniach Polski do okupacji militarnej Gdańska” Dla osiągnięcia tego celu Polska nie cofa się przed twierdzeniem, że „niepewność stosunków w Gdańsku zagrażałaby dostępowi państwa polskiego do morza”.

„Börsen-Zeitung” wyraża oczekiwanie, że mowa dr. Ziehma wywrze odpowiednie wrażenie w opinii międzynarodowej. Polityka rządu polskiego wobec Gdańska doprowadziła do zaostrzenia stosunków między wolnym miastem a Polską. Tem samem zaś zagraża pokojowi światowemu — wywodzi dziennik. Ludność Gdańska oczekuje, że minister Strasburger po ataku przeciwko d-rowsi Ziehnowi powinien być odwołany.

**Nieście pomoc najbiedniejszym**



KWIECIEŃ

27

Poniedziałek

Dzisiaj	Teofila	
Jutro	Pawła od Krzyża	
Wschód słońca	4.15	
Zachód słońca	6.51	
Wschód księżyca	12.47	
Zachód księżyca	3.10	
Długość dnia	15.00	
Przybyło dnia	6.14	

## Prezydium magistratu odbiera wiceprezydentowi Wielińskiemu

kierownictwo wydziału finansowego?

Agencja prasowa „Bip“ donosi: Jak się dowiadujemy, prezydium magistratu postanowiło odebrać wiceprezydentowi dr. Wielińskiemu kierownictwo wydziału finansowego.

Dr. Wieliński będzie reprezentował prezydenta miasta w komisji poborowej na czas jej trwania t. j. około 2 miesięcy.

Władomość powyższą podajemy na odpowiedzialność wymienionej agencji.

## Obrady zjazdu

podoficerów rezerwy.

W dniu wczorajszym w lokalu Federacji Związków Obrońców Ojczyzny, obradował zjazd przesów Związku Przesów podoficerów rezerwy województwa łódzkiego.

Na zjazd ten przybyli przedstawiciele zarządu głównego w osobach pp.: Pułkownika i Mazurka. Na zjeździe, który odbył się pod przewodnictwem prezesa okręgu p. Kuchlaka, wygłoszono szereg referatów, a mianowicie o przysposobieniu wojskowym, przez p. Bieńkowskiego, referat o oszczędności i ubezpieczeniu przez Pułkownika i referat o przysposobieniu wojskowym z zastosowaniem nowej techniki przez gen. Olszynie-Wilczyńskiego.

Głównym referatem była sytuacja gospodarcza kraju i związana z nią sprawa bezrobocia. Referat ten wygłosił prezes okręgu p. Kubalak, który w dłuższym swem przemówieniu wskazał na fakt, iż obecnie setki osób znajdują się na podwójnych posadach, względnie zarówno w instytucjach państwowych, samorządowych i różnych przedsiębiorstwach zajmują miejsca emeryci właściciele nieruchomości względnie właściciele przedsiębiorstw zarobkowych.

Następnie zjazd uchwalił depesze hołdownicze, które wysłano do Prezydenta Rzplitej inż. prof. Miścickiego i Marsz. Piłsudskiego. (a)

## Dodatkowa komisja poborowa.

We wtorek dnia 28 b. m. o godz. 9-ej rano rozpoczyna urzędowanie w lokalu przy ul. Al. Kościuszki 21 dodatkowa komisja poborowa dla poborowych rocznika 1909 i starszych, którzy dotychczas nie stawili się do przeglądu i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej. (a)

Osoby, które zgłosiły się do spisu poborowych rocznika 1910 w Łodzi, a nie otrzymały dotychczas odpowiednich zaświadczeń — mogą się zgłaszać po odbiór tychże w godzinach urzędowych do lokalu Biura Wojskowego, ul. Zawadzka nr. 11, okienko nr. 6.

# Protest spółdzielców przeciw zmuszaniu robotników do kupowania w konsumie „Widzewskiej Manufaktury“

W dniu wczorajszym w lokalu T-wa Śpiewaczego im. Moniuszki, przy ulicy Ogrodowej 34, odbył się okręgowy zjazd, stowarzyszeń spółdzielczych.

Na zjazd ten przybyło 150 delegatów reprezentujących 30 spółdzielni okręgu łódzkiego o liczbie 62000 członków.

Na zjazd, który odbył się pod przewodnictwem p. Gęsiorka przybyli przedstawiciele władz centralnych z W-wy w osobach dyr. Jasińskiego i dyr. Tyśiąka.

W pierwszym rzędzie zjazd wysłuchał referatu gospodarczego wygłoszonego przez dyr. Jasińskiego.

Spadek konsumcji, powoduje ruinę w pierwszym rzędzie kupiectwa, jakoteż i organizacji spółdzielczych.

Jednak mimo tych warunków stwierdza referent ruch spółdzielczy spóżywców, wykazał wielką odporność i siłę rozwojową, albowiem gdy ogółem w Polsce handel miał zaprotestowanych 11,7 proc. weksli to w stosunku procentowym do liczby przedsiębiorstw stowarzyszenia spółdzielcze miały wszystkie zaprotestowanych 3,24 proc. weksli.

Stan ten w dalszym ciągu stwierdza p. Jasiński, może pogorszyć sytuację stowarzyszeń spółdzielczych albowiem

według przeprowadzonych obliczeń 20 proc. urzędników zadłużonych jest na przeciąg półroczny, również i w lwiej części zadłużeni są i robotnicy.

Z tych względów koniecznym jest rozszerzenie kredytów spółdzielczych bez uciekania się do pomocy na zewnątrz.

Wobec takiego stanu rzeczy referent stawia wniosek aby ułatwić w spłaceniu długu i rozszerzeniu konsumcji przez pójście na rękę szerokim rzeszom spóżywców, przez udzielanie kredytów w wysokości 50 proc. zarobków tygodniowych robotniczych.

Następnie wygłosił referat lustrator spółdzielczy p. Dominko, który wskazał na konieczność rozszerzenia akcji o ruchu spółdzielczym, wskazując na konieczność otwierania komitetów sklepowych w których główną akcją prowadzić będą żony spółdzielców.

Komitety mają na celu wychowanie gospodarcze kobiet, oraz rozszerzenie życia towarzyskiego aby przez bliższe współdziałanie stworzyć nowe zastępy kooperatystek.

Komitety takie obecnie już organizowane są na terenie Łodzi i akcja ta rozszerzona zostanie na cały okręg łódzki.

Następnie p. Dominko poruszył sprawę otwierania konsumów przez niektóre zakłady przemysłowe, zaznaczając przytem iż przemysł bierze się do niewłaściwych rzeczy tworząc z robotników niewolników albowiem zmusza ich do kupowania produktów różnych przedmiotów w wysokości całkowitych zarobków.

W sprawie tej organizacje spółdzielcze, rozpoczną obecnie specjalną kampanię oraz interwenjować będą u odpowiednich czynników rządowych, którym złożona zostanie rezolucja uchwalona na zjeździe. Rezolucja ta brzmi: „Konferencja wyraża opinię, że założenie uniwersalnego sklepu przez dyrekcję Widzewskiej Manufaktury, pozbawia robotników tej fabryki swobodnego źródła zaspakajania swych potrzeb domowych i skierowane jest przeciwko działającej na Widzewie łódzkiej spółdzielni spóżywców.

Nie znajdując podstaw prawnych przeciw zakładaniu sklepów fabrycznych, konferencja zwraca się do inspektora pracy i czynników rządowych iżby wglądowały w praktyki Widzewskiej Manufaktury i nie dozwolily na potrącanie należności za towar z zarobków robotniczych. Zjazd został zakończony o godzinie 16-ej wieczór. (a)

## Zjazd związków zawodowych „Praca“ odbył się wczoraj w Łodzi.

W dniu wczorajszym o godzinie 10-ej rano w sali rady miejskiej w Łodzi odbył się krajowy zjazd polskich związków zawodowych „Praca“.

Na zjazd ten przybyło z całej Polski ogółem 160 przedstawicieli. Zjazd odbył się pod przewodnictwem inż. Wojewódzkiego.

Na zjazd przysłane zostały depesze od min. Hubickiego, gł. inspektora pra-

cy p. Klotta i inne. Władze łódzkie na zjeździe reprezentowane były przez inspektora pracy inż. Wojtkiewicza i zastępcę inż. Kakowskiego.

W godzinach przedpołudniowych wygłoszone zostały referaty o charakterze zawodowym, gospodarczym, oraz omówiona została sprawa bezrobocia.

Obrady zjazdu przeciągnęły się do późnej nocy. (a)

## 100.000 dolarów

dla amatorów-fotografów. — 1 maja rozpoczyna się wielki konkurs fotograficzny.

W dniu 1 maja rozpoczyna się wielki konkurs międzynarodowy dla fotografów-amatorów. Protektorat nad konkursem objęły najwybitniejsze osobistości całego świata, takie jak Raymond Poincaré, Guglielmo Marconi, Thomas A. Edison, Ignacy Paderewski. Wszystkie nagrody, wyznaczone za najbardziej zajmujące tematy zdjęć fotograficznych, zostały ofiarowane przez inicjatora konkursu, znaną na całym świecie firmę Eastman-Kodak w Rochester, w Stanach Zjednoczonych. Nagrody te wynoszą ogółem 100.000 dolarów. Oprócz nagród pieniężnych, rozdane będą medale złote, srebrne i brązowe, a zdobywca Wielkiej Nagrody Międzynarodowej otrzyma wielką rzeźbę srebrną, przedstawiającą apotezę sztuki fotograficznej. Konkurs jest wzorowany na między-

narodowych zawodach sportowych. Amatorzy biorą naprzód udział w konkursach narodowych, a dopiero zdobywcy pierwszych nagród na konkursach narodowych stają do konkursu międzynarodowego. W samej Polsce będzie rozdanych 61 nagród, w tem Wielka Nagroda Polski w sumie 3.000 zł. i 6 pierwszych nagród po 500 zł.

Nagrody te będą rozdzielone przez polskie jury, którego członkami są powszechnie znani w całej Polsce: Pani: ministrowa Halina Konopacka-Matuszewska, mistrz świata w rzucie dyskiem i Jadwiga Smosarska, słynna gwiazda filmowa; Panowie: pos. Marjan Dąbrowski, Wacław Grubiński, autor dramatyczny i świetny krytyk, oraz Stefan Norblin, znany artysta-malarz.

## Tramwaj podmiejski najechał na wóz. Dwie osoby ranne.

W dniu wczorajszym przy ul. Zgierskiej 134 miał miejsce nieszczęśliwy wypadek, którego szczegóły przedstawiają się jak następuje:

W domu Nr. 134 mieści się fabryka wędlin należąca do Stefana Majewskiego. Około godziny 4 po południu gdy do bramy wjechał furgon Majewskiego, na którym siedział syn jego 10 letni Roman i praktykant Wacław Krysiak od strony Zgierza nadjechał tramwaj podmiejski. Zanim woźnica podjął konie tramwaj najechał siłą rozpędu na wóz.

Rozległ się przeraźliwy trzask i krzyk.

Tramwaj natychmiast zatrzymano i rzucono się na ratunek.

Okazało się, że zarówno maty Majewski jak i Krysiak odnieśli szereg poważnych ran. Natychmiast zaalarmowano pogotowie, lekarz którego po udzieleniu pierwszej pomocy odwoził ciężiej rannego Krysiaka do szpitala, zaś Majewskiego pozostawił na miejscu.

Motorniczemu wagonu spisano protokół. (p)

## Samobójstwo ślusarza w hotelu „Savoy“.

W hotelu Savoy przy ulicy Traugutta 6 popełnił zamach samobójczy 27-letni Mikołaj Denzik z zawodu ślusarz zamieszkały przy ulicy Łaskiej 4.

Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz pogotowia. Przyczyna zamachu narazie nieznana. (p)

## OGŁOSZENIE.

# Poszukuje się 12 eleganckich łysych panów

KTÓRZY SIE ZDECYDUJĄ DO ODDANIA SWYCH ŁYSIN, CELEM WYKONANIA NA NICH REKLAM DLA FILMU „IMPRESARJO“ z udziałem Buster Keatona

CO POD ŻADNYM WZGLEDYM NIE ZASZKODZI ICH ZDROWIU, PANOWIE CI BĘDĄ ZOBOWIĄZANI ODWIEDZAC TEATRY I SALE KONCERTOWE I WOGÓLE MIEJSCA, DO KTÓRYCH UCZESZCZA SIE Z ODKRYTA GŁOWĄ, KAŻDEMU Z NICH DODANY BĘDZIE TOWARZYSZ, KTÓRY MA OBOWIĄZEK CHRONIĆ GO PRZED NATREĆTWE M ZBYT CIEKAWYCH, TYLKO PANOWIE O DOBRYCH MANJERACH I NIEPOSZLAKOWANEGO CHARAKTERU BĘDĄ BRANI POD UWAGĘ.

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY“

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą. ŚRÓDMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15) tel. 129-30.







# Wisła na czele tabeli ligowej.

## Sensacyjna porażka Pogoni lwowskiej. — Wspaniałe sukcesy Legji w Krakowie.

### Legja zwycięża Cracovję 4:1 (4:0).

Drużyna krakowska nie zasłużyła na tak wysoką porażkę. — Ładna gra napadu Legji.

Dzisiejsze spotkanie ligowe między dwoma czołowymi zespołami w lidze Cracovią i Legją zakończyło się sensacyjnym zwycięstwem drużyny stołecznej w stosunku 4:1 (4:0). Wynik spotkania absolutnie nie odpowiada przebiegowi gry. W pierwszej połowie zawodów Cracovia gra przeciwko słońcu co do tego stopnia oślepiło obrońców i bramkarza Cracovji, że nie byli oni w stanie formalnie kopnąć piłki, popełniając rażące błędy, które walcie przyczyniły się do porażki drużyny krakowskiej.

Biało-czerwoni wystąpili do zawodów z Zastawniakami na obronie. Chruscińskim na środku pomocy i Seichterem na prawej pomocy oraz Czernikiem na prawym skrzydle miał Mitusińskiego. Legja w normalnym składzie. Drużyna warszawska wspaniale potrafiła wykorzystać niedyspozycję tyłów przeciwnika i zademonstrowała w pierwszej połowie doskonałą grę. Szczególnie atak drużyny gości kombinował bardzo ładnie, a Nawrot z niezwykłą dokładnością rozdzielał piłki. W Cracovji natomiast nie się nie kleiło. Już w 13-ej min. ma Legja okazie do zdobycia bramki przez Wypięwskiego, Seichter broni na róg. Ataki Legji gości coraz częściej pod bramką gospodarzy i w 22 min. udaje się Nawrotowi zdobyć pierwszą bramkę. W kilka minut później po ładnym biegu Rajdka i dośrodkowaniu do Nawrota tenże uzyskuje drugi punkt dla Legji. Cracovia jest całkowicie zdeprymowana i gra coraz słabiej, mimo to zanosz się na to, iż wynik 2:0 utrzyma się do końca pierwszej połowy. Nadspodziewanie jednak w 43 minucie z winy Zastawniaka Przeździecki uzyskuje trzecią bramkę dla Legji a w 1 minucie później Ciszewski ustala wniosek meczu do przerwy, zdobywając czwartą bardzo ładną bramkę.

Po zmianie stron słońce znika i gra staje się bardziej normalna. Cracovia powoli opanowuje boisko. W 12-ej min. Skwarczyński z trudem broni rzutu wolnego egzekwowanego przez Kubińskiego z linii pola karnego. Obie drużyny zyskują po kilka rzutów różnych, zmiana wyniku jednak nie następuje. Od 30-ej minuty Cracovia niepodzielnie pa-

nuje na boisku przesiadując bezustannie na polu bramkowym gości i wreszcie udaje się Czernikowi uzyskać honorowy punkt dla gospodarzy. Legja broni się

jak może i wynik meczu nie ulega już zmianie. Sędziował p. Marczewski z Łodzi bardzo dobrze. Widzów przeszło 6 tysięcy.

### Wisła—Polonia 3:1 (2:1).

Zasłużony sukces drużyny krakowskiej.

Warszawa, 26 kwietnia  
Dzisiejszy mecz ligowy zakończył się nadspodziewanie zwycięstwem Wisły. W sferach sportowych stolicy za faworyta uchodziła Polonia, która tydzień temu potrafiła zwyciężyć silny ŁKS na jego własnym boisku. Wisła odniosła jednak zupełnie zasłużone zwycięstwo, górując znacznie nad przeciwnikiem, szczególnie w pierwszej części meczu i na początku drugiej połowy.

Obie drużyny wystąpiły do gry w normalnych składach, jedynie Wisła z Lubowieckim, miał Czulaka. Już w 2 min. zdobywa Wisła bramkę przez Lubowieckiego.

Polonia deprymuje się utratą punktu i nie może zdobyć się na celową grę, na-

tomiast Wisła wspaniale w tym dniu dysponowana przeprowadza piękne ataki. W 17-ej minucie solowy bieg Balcera kończy się zdobyciem drugiej bramki.

Gra toczy się w dalszym ciągu z przewagą drużyny krakowskiej. Polonia broni się jednak bardzo umiejętnie i zdobywa nawet w 29 min. bramkę ze strzału Pazurka.

W drugiej połowie przeważa znowu Wisła i dopiero pod koniec zawodów gra należy do Polonii, mimo to udaje się Wisła zdobyć jeszcze jedną bramkę w 40-ej min. ze strzału Kisieleńskiego. Publiczności przeszło 6 tysięcy (rekord Polonii).

Sędziował p. Gulicz.

### Kruscheender—C.W.S. (Warszawa) 8:8

Interesujące spotkanie bokserskie w Pabjanicach

(Tel. od pabjanickiego korespondenta)  
W niedzielę odbyło się w Pabjanicach w sali gimnastycznej międzyklubowe spotkanie bokserskie między zespołami CWS (Warszawa) i Kruscheender, zakończone wynikiem remisowym 8:8.

Wyniki poszczególnych spotkań przedstawiają się następująco: w. musza: Osija (KE) przegrywa walcower do Wieczorka (CWS) waga Kogucia — Mrozewski (CWS) zwycięża w trzeciej rundzie przez techniczne k. o. Faleckiego (KE), w. kogucia: Młynarczyk (KE) po ładnej walce zwycięża na punkty Smiecha (CWS), w. piórkowa: Orlicz (CWS) zwycięża na punkty Chojnackiego (KE), w. lekka: Walendowski (CWS) przegrywa w drugiej rundzie przez k. o.

do Bartosika (Zjednoczone), w. półśrednia: Kuropatwa (KE) remisuje z Karpiniem (CWS). Jedno z najładniejszych spotkań. Kuropatwa zasłużył na zwycięstwo, w. średnia: Sentowski (CWS) remisuje z Sądziakiem (KE). Po ziom walce bardzo niski, w. półciężka: Hymmer (KE) zwycięża w drugiej rundzie przez k. o. Wasiewicza (CWS). Przewaga przez cały czas walce Hymmera, który zapowiada się pierwszorędnie.

W drugiej rundzie Wasiewicz został nawet wyrzucony z ringu. Mało dotąd znany Hymmer zapowiada się jako pierwszorzędny bokser. Sędziował w ringu p. Tałowicz.

### Holandia—Niemcy 1:1.

40 tys. widzów na zawodach. — Niezwykłe interesujący przebieg zawodów

Amsterdam, 26 kwietnia  
(Telegram własny)

W dniu dzisiejszym odbyło się na stadionie olimpijskim 12-te międzypaństwowe spotkanie piłkarskie Holandia — Niemcy, które po niezwykle zacieklej grze zakończyło się wynikiem remisowym 1:1.

W pierwszej połowie holenderycy grają z wiatrem, mając za sobą słońce, mimo to nie byli w stanie zdobyć bramki, dzięki doskonałej obronie drużyny niemieckiej.

W drugiej połowie mecz ma dramatyczny przebieg. Tempo zawodów jest szalone.

Przeszło 40 tysięcy widzów, w tym 5 tysięcy Niemców przybyłych specjalnie do Amsterdamu na zawody dopinguje swoje drużyny niemal przez cały czas drugiej połowy tak, że z trudem do słyszeć można gwizdka sędziego.

Pierwszy kwadrans należy do holenderczyków, potem znowu przewagę ma drużyna niemiecka. Dopiero w 28 min.

udaje się Holandji zdobyć pierwszą bramkę przyjętą z niezwykłym entuzjazmem przez miejscowych.

Niemcy rewanżują się huraganowymi atakami. Doskonały Hoffman raz z razem strzela, lecz bramkarz holenderski wszystko broni. Wreszcie w 33 min. drugiej połowy udaje się Hoffmanowi strzelić wspaniale w róg i uzyskać wyrównującą bramkę.

Teraz holendrzy rewanżują się atakami, dążąc do uzyskania zwycięskiej bramki. Udaje im się to nawet na 8 min. przed końcem, lecz sędzia bramki tej nie uznaje z powodu spalonego. W ostatnich minutach gra jest bardzo nerwowa lecz niezwykle ciekawa.

Ostatecznie zawody kończą się wynikiem remisowym 1:1. Był to 12-ty mecz międzypaństwowy między powyższymi państwami, z tego Holandia wygrała 5 spotkań, Niemcy 4, zaś trzy spotkania zakończyły się wynikiem remisowym.

Istny grad niespodzianek spadł wczoraj na ligowców. Wczorajsza niedziela ligowa pozostanie niewątpliwie na długo w pamięci piłkarzy polskich. O ile ostatecznie zwycięstwa Wisły nad Polonią i Legją nad Cracovją acz niespodziewane mogą nosić cechy prawdopodobieństwa, o tyle rekordowe zwycięstwo Warty nad Pogonią stanowi ogromną rewelację. Jeszcze tydzień temu była Warta outsiderem Ligi, dziś stała się już groźnym zespołem, który potrafił kilkakrotnie mistrza Polski rozgromić w stosunku 7:0. Sensacja rzeczywiście nie była! Warta dzięki temu sukcesowi, dokonała akrobatycznego skoku przodo stając się z przedostatniego na ósme miejsce w tabeli.

Godne zanotowania jest zwycięstwo Wisły nad Polonią. Dzięki temu Wisła utrzymała się na pierwszym miejscu w tabeli, wyprzedzając swego najbliższego konkurenta o 2 punkty. Wyniki Wisły są rzeczywiście imponujące i drużyna ta ma bodaj najpotężniejsze szanse do tytułu mistrza Ligi.

Tabela rozgrywek po wczorajszych wynikach przedstawia się następująco:

Klub	Gier	Pkt.	St. br.
1) Wisła	4	7	12:4
2) Ruch	3	5	8:2
3) Polonia	5	5	8:9
4) Garbarnia	3	4	5:2
5) Ł. K. S.	3	4	9:5
6) Legja	3	4	9:5
7) Cracovia	4	3	7:11
8) Warta	4	2	9:9
9) Czarni	3	2	6:7
10) Pogoń	2	2	5:8
11) Lechia	3	2	4:10
12) Warszawianka	3	0	4:14

### Warta—Pogoń 7:0 (3:0).

Sensacyjna klęska zespołu lwowskiego.

Poznań, 26 kwietnia

Dzisiejsze spotkanie ligowe między Wartą a lwowską Pogonią zakończyło się wbrew wszelkim przewidywaniom sensacyjną porażką Pogoni. Na tak piękny sukces, który w zupełności rehabilituje drużynę poznańską za dotychczas poniesione klęski, Warta w zupełności zasłużyła. Drużyna poznańska zdobyła się wreszcie na wysiłek i grała koncertowo jak za najlepszych czasów. Pogoń natomiast kompletnie zawiódła. Zwłaszcza linia ataku drużyny lwowskiej grała beznadziejnie, zarówno w polu jak i pod bramką przeciwnika.

Bramki dla Warty zdobyli w równych odstępach czasu: Szerknie i Banasziewicz po 2 oraz Kniola 3.

### Czarni—Lechia 3:1 (1:1)

Burzliwy mecz ligowy we Lwowie.

LWÓW, 26 kwietnia.

(Telefonem od własn. koresp.)

Zawody ligowe Czarni—Lechia zakończył się wynikiem 4:2 na korzyść Czarnych. Bardzo ładna gra Lechji która w pierwszej połowie ma przyniatającą przewagę, której nie potrafi jednak należycie wykorzystać. W drugiej połowie sędzia Baran dyktuje rzut karny przeciwko Lechji za nieznaczne przewinienie, co zdeprymowało Lechję, tak że drużyna ta gra coraz gorzej od tej chwili inicjatywę ujmują Czarni. Bramki zdobyli dla Lechji Rusiecki i Szusterszyc a dla Czarnych Reyman, Koch, Drzymała i Igl.

Pod koniec meczu zaszedł przykry incydent. Fanatycy jednej z drużyn rzucili się na sędziego, usiłując go pobić. Sędzia pod ochroną policji zeszedł z boiska. Publiczności około 3.000.

### Ruch—Garbarnia 1:1 (0:0)

Katowice, 26 kwietnia.

Gościna Garbarni krakowskiej na Śląsku zakończyła się szlachetnie dla zespołu krakowskiego, który grał bardzo ładnie i zasłużył na zwycięstwo. Gra naogół równorzędna jednakże Garbarnia znacznie lepsza w polu. Bramki dla drużyny krakowskiej zdobył Smoczek, dla Ruchu — Włodarz. Widzów przeszło 4 tysiące.

### Dwa biegi na przelaj o mistrzostwo Polski.

W dniu wczorajszym odbył się w Krakowie bieg na przelaj dla panów o mistrzostwo Polski na przestrzeni 8 klm. Zwyciężył bezkonkurencyjny Kusociński w czasie 27.25 przez Czubakiem o 150 mtr. w tyle. Hartligiem (Kr. Huta) i Zakiem (Polonia).

W biegu na przelaj o mistrzostwo pań w Lublinie na przestrzeni 1300 mtr. zwyciężyła Bystrzycka (Sokół — Kozłowska) przed Grzesikówną (Stad. Kr. Huta), Jarnuszkiewiczówną (Unja — Lublin) i Wieczorkiewiczówną (Polonia).



I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

# „SPLENDID“

NARUTOWICZA 20

Najnowsza para kochanków filmowych, pełni temperamentu i elegancji

**LILJANA HARVEJ I HENRY GARAT**  
w uroczej dźwiękowej operetce filmowej wytwórni „UFA“ p. t.

## „Z rozkazu Księżniczki“

Najweselejsze przygody miłosne zakochanej księżniczki. Matrymonjalne kłopoty ministra dworu. Nadworny detektyw „Pipac“ prześladowany przez niepowodzenia.

**WSPANIAŁA imponująca rozmachem dawno niewidziana WYSTAWA.**

Aparatura dźwiękowa Western Electric.—Początek seansów o godz. 4 pp.—Passepartout prócz urzędowych nieważne. — Do godz. 6-ej ceny miejsc: zł. 1—, 1.50, 2—, i 250.

**DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH.** — **MIŁOŚĆ INCOGNITO.** —

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY

# Casino

Wielki film cyrkowy p. t.

## KARŁOŁOMNE ZAKRĘTY

W roli głównej ulubienica narodów

### CLARA BOW i Richard Arlen

Revelacyjna nowość w technice kinematograficznej.  
Dla uprzyświecenia treści dialogi angielskie — zastąpione dialogami polskimi. Arcyciekawa treść! Frapująca gra! Emocjonujące momenty

**Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe!**  
Początek seansów w dniu powszednie o 4.30

Dziś i dni następnych!

# LUONA

Dziś i dni następnych!

## Na Zachodzie bez zmian

Według słynnej powieści **E. M. REMARQUE'A.**

Ten gigantyczny epos, zaczerpnięty z prawdziwego życia, w całym bezmiarze realności i potęgi uniesmiertelniony na filmie, żyć będzie wiecznie i jako film wywiera jeszcze większe wrażenie niż głośna powieść Remarque'a

Początek seansów o godzinie 3.30 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe. — Ceny miejsc mimo wysokiego nakładu kosztów nie podwyższone. — Passepartout i wszelkie bilety ulgowe, premjowe i bezpłatne nieważne aż do odwołania. — Przesprzedaz biletów w kasie kinoteatru codziennie od 12—2. — Uprasza się o przybywanie na wcześniejsze seanse dla uniknięcia natłoku.

DŹWIĘKOWE

# GRAND KINO

Drugi tydzień rekordowego powodzenia

Początek przedstawienia o godz. 4-ej po poł. ostatniego o godz. 10.15 w., w sobotę i niedziele o godz. 12-ej w poł. ost. o godz. 10.15 wiecz. Ceny miejsc na pierwsze seanse od 1.— zł. na porankach po 75 gr. i 1.—

## RAMON NOVARRO

rozbrzmiał z naszego srebrnego ekranu w największym i najnowszym filmie p. t.

### SEVILLA, MIASTO MIŁOŚCI

w-g znakomitej powieści „ZEW CIAŁA“.

**Ramon Novarro, Renée Adorée, Ernest Torrence.**

Nad program: Aktualności Polski m. in. **Przyjazd Marszałka Piłsudskiego z Madery**

ULUBIENIEC ŁÓDZIANEK

# MAURICE CHEVALIER

KELNEREM W FILMIE

## „KAWIARENKA“

**ODCIŚKI**  
ZGRUBIAŁA JAKĄ BRODAWKI  
USIŁWA BEZ BÓLU, BEZPOWROTNE  
Z WYKONANIEM OD 40 LAT

# KLAWIOL

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWAŁSKI“  
WARSZAWA

**Doktor Klinger**  
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW.  
**Andrzeja 2.** Tel. 132-28  
Przyjmuje od 9—11 i 5—8, w niedziele i święta od 10—12  
Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA  
**Krosna mechaniczne**  
4 skrzynkowe dla tkanin jedwabnych z maszynami Jacquarda oraz 2 skrzynkowe dla towarów crepowych. Wiadomość: Piotrkowska 51, m. 7 od 3—4 po poł.

**DOKTOR H. Wołkowyski**  
**Cegielniana No 4**  
(Dawniej Cegielniana 36) telefon 216-90  
Specjalista chorób skórnych wenerycznych. Elektroterapia  
Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godz. 9—1  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Pończochy jedwabne**  
i inne, suknie trikotinowe i t. p. **przyjmuje do reperacji.**  
ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro  
Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu

Dr. med. **Niewiażski**  
powrócił specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych ul. **Andrzeja 5** Tel. 159-40  
Przyjmuje od 8—11, od 5—9, w niedziele i święta od 9—1  
Oddzielna poczekalnia dla pań.

**Dr. G. Rydzewski**  
Chor. skórne i weneryczne  
przyjmuje od 7-9 w w niedziele i święta od 10—1 po poł.  
ul. Zamenhofska 6

Starszy Felczer **M. Rubinstein**  
Wschodnia 57  
przyjmuje od 9—10 rano i od 7—9 w. tel. 178-12

Lekarz - dentysta **B. NUSBAUMOWA**  
Piotrkowska 51 tel. 121—23  
Godziny przyjęć od 4—7 wieczór.

Dr. med. **Łagunowski**  
Piotrkowska 70 (róg Traugutta) Tel. 181-83  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem promieniami Roentgena i lampą kwarcową. Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10—1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Czteropokojowe mieszkanie

z wygodami w centrum miasta w przyzwoitym domu poszukiwane od zaraz  
Oferty do administracji „Expressu“ pod „FRONT“

**Pokój**  
słoneczny, umeblowany z niekrepującym wejściem z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Cegielniana 55 (obok Pl. Dąbrowskiego) m. 12. I piętro tel. 213-41.

2 POKOJE frontowe, częściowo umeblowane do oddania przy ul. Andrzeja 43, m. 17, wejście z podwórza na lewo. Zostać od godz. 1—5 pp.

DWA dwukienne, słoneczne, niekrepujące umeblowane pokoje z wygodami i telefonem. Andrzeja 33, m. 7, 11—12, 3—5 i po 8-ej.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem i wspólny dla pana od zaraz do oddania. Wiadomość w sklepie spożywczym, Sienkiewicza 35. 31

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z telefonem Piotrkowska 51, m. 7. Obejrzeć można od 4—7-ej. 28

POTRZEBNA zdolna manicurzystka od zaraz. Narutowicza 22, Zakład Fryzjerski. 9

SPRZEDAM DOM murowany, 3 pokoje wolne, Zórawia 7.

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, matematyki i języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37. 30

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Tel. Adm. 1.22-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Hłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika“ 68.148.

**Prenumerata „II. Republiki“**  
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express“ i „Republiki“ wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

**Ogłoszenia:**  
ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.)  
W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)  
NA STR. Lej 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)  
NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.)  
Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc.  
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50 poszuk. pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.